
                                    令和４年１月 13日 

第 1学年保護者の皆様        

                               練馬区立大泉中学校 

                                  校長 惣 田 修 一 

 

第２回校外学習の実施について（第３報） 

 

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。 

さて、第２回校外学習について、オミクロン株の影響もあり、感染者数の急激な伸びが見られる社

会状況になってきております。現段階では練馬区教育委員会から校外学習に関するガイドラインの

変更がございませんので、17日の校外学習（ＴＧＧ）は実施予定で指導を進めております。 

一方、感染予防に関しては、当然のことながらこれまで以上に気を配っていく必要があると認識

しております。校外学習先のＴＧＧでの感染予防対策、当日の移動時や週末の健康観察について、お

子さまへの指導内容について共有いただくべく、第３報を作成しました。週末をはさんでの行事と

なるため、週末の健康観察やご自宅を出発する前に移動時の過ごし方について、保護者の皆様から

もお声かけいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

１ ＴＧＧでの基本方針と取り組み（ＨＰより抜粋） 

TGGは他の展示を主とする施設と異なり、イングリッシュ・スピーカー (以下，ES) と直接コミュ

ニケートすることで、英語を学ぶ必要性・グローバル社会で生きる自分に気づく経験を大切にして

おります。ESとの豊富なふれあいを重視しつつ、以下の対策にて“３密”を回避してまいります。 

①密閉状態の回避 

TGGでは、TIME24ビルが定める基準に従ったビル内換気を実施しております。 

②密接状態の回避 

TGGでは、政府の新型コロナウイルス感染症対策本部決定のガイドラインを参考に、マスク等を

着用致します。参加者 8 人に対して ES1 人のチーム構成は維持しつつ、最大限のソーシャルディ

スタンス確保に努めます。 

・スタッフはマスクを着用致します。 

・参加者と英語でコミュニケートする ESは、マスクとフェイスガードを着用致します。 

・TGG館内においてソーシャルディスタンスを意識できるよう具体的な掲示を行います。 

③密集状態の回避 

TGGでは、参加者が密集する環境を極力減らす運営に努めます。 

・館内移動時は、通常時よりグループ間の距離を可能な限り拡大し、確保致します。 

・混雑状況によって移動時間を拡大し、余裕を持った館内移動を心がけます。 

④その他の取り組み 

TGGでは、“3密”回避以外にも、下記のような取り組みを行います。 

・施設内は毎日清掃を実施しております。 

・スタッフは業務開始前に検温を実施しております。 

・スタッフは手洗い、アルコール等による手指の消毒を実施しております。 

・施設利用後、スタッフが消毒スプレーを散布し、机・イス・教材等を消毒シートで清掃します。 

・児童生徒がご利用になる教材や教具について、使用状況を考慮し、入れ替えや交換を致します。 

・弁当持参の場合、昼食場所をご希望の学校におかれましては、消毒シート等をご用意致します。 

 

詳しくは下記、ＴＧＧのホームページをご参照ください。 

https://tokyo-global-gateway.com/information/20200708/ 

 



２ 学校での指導内容 

①土日の健康観察について 

・日常の健康観察を必ず行ってくる。 

内容：朝時点の検温、朝食の喫食状況、起床・就寝時刻、咳・息苦しさ・喉の痛み・だるさ・家族の健康状

況・その他症状の 10項目です。 

 

②校外学習当日の移動について 

 ・電車内ではマスクを必ず着用する。 

 ・電車内では極力会話を控え、静かに乗車する。 

 

③ＴＧＧ内について 

 ・ESとのコミュニケーション時も含め、必ずマスクを着用する。 

 ・各自にアルコールシート（10枚入り）を渡し、食事の前など、適宜各自の判断で消毒を行う。 

 ・お弁当を食べる際は給食同様に黙食を徹底し、できる限り距離をとって喫食する。 

※昼食時については、ＴＧＧにも全面的に協力いただき、できる限り一部屋の人数を減らすことができる

ように、普段使用できない部屋の開放も含めて他校利用の倍近い部屋数を確保していただいています。 

  ※同じ方向を向いて喫食できない場所では、パーテーションの設置を行います。 

  ※喫食後、午後の活動の前に、ＴＧＧスタッフによる部屋の消毒作業が行われる予定です。 

 ・他校を含めたＴＧＧ職員以外との接触はありません。なお、活動時の写真については、プロカメラマンに依

頼し、撮影していただく予定です。 

 

④その他 

 ・ＴＧＧでの体験は貴重なものになると考えておりますが、当日、体調がすぐれない場合には無理をせず、

参加を見合わせるよう伝えています。 

なお、当日急遽欠席する場合は、７：００～７：３０の間に学校連絡用の forms もしくは当日のみ使える

本部携帯（070-3116-6205、070-3116-6206、070-3116-6207）にご連絡いただきますよう、

よろしくお願いします。 

 ・別紙でＴＧＧから出されている「コロナウイルス対策についての補足イメージ資料」を同送いたします。こち

らについてもご確認いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 
問い合わせ 

担当 立河、石本 

電話 03-3924-0771 



TGGコロナウイルス対策についての
補足イメージ資料

当施設における”三密”対策のイメージとなります。ESとの豊富なふれあいを重視しつつ、

三密を最大限回避し皆様に安心してご利用いただけるよう下記の対策を講じてまいります。

１ 全スタッフへの検温および体調不良者
の出社制限を実施いたします。

■接触および飛沫感染への対策

２ 施設内における全スタッフのマスク着用
ならびに、お客様とコミュニケートするESに
よるフェイスガードの着用を行います。

３ 全スタッフの手指消毒の徹底と接触箇所
の消毒を実施いたします。

当日の体調不良につきましては、各学校様と
連携しながら、ご利用についてご相談させてい
ただきます。

なお、入館時には手指消毒をお願いしてまい
ります。

エレベーター待機時や移動時によるソー
シャルディスタンスを意識づける掲示を行っ
ております。

■ご利用時の対策

１ 入場

２ 待機と移動

※廊下での待機時はグループとグループの距離をできる限り確保します

1グループ目 ２グループ目



※1 イングリッシュスピーカーによるアイスブレイクやチームづくりを目的とした時間

※2 各プログラムに合わせた機能をもつ部屋が集まるエリア

※3 海外の街並みを再現した部屋が集まるエリア

チームビルディング中はグループ同士の距
離を可能な限り確保しながら実施いたします。

４ チームビルディング ※1

※写真は2019年のものを使用しております。

５ アクティブイマージョンエリア ※2

教具は可能な限り消毒したものを提供する
と共に、換気を十分に実施いたします。

※写真は2019年のものを使用しております。

※1日コースのランチプログラムは動画の視聴
のみとなります。

※有料のランチプログラムは当面の間提供を
中止いたします。

６ アトラクションエリア ※3

教具は可能な限り消毒したものを提供する
と共に、換気を十分に実施いたします。

※写真は2019年のものを使用しております。

３ 昼食

座席の移動が難しく、対面になる場合はパー
テーションを設置いたします。

また、昼食時は先生方のご指導の下、下記の
通りご協力をお願いいたします。
①黙食の徹底をお願いいたします。

②食前の手指消毒をお願いいたします。

③食事中以外はマスクの着用をお願いいたします。

④お手洗い以外は各昼食場所でお過ごしください。

⑤座席配置を変更した場合は、現状復帰をお願い

いたします。


